
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030900048

48

Nº 45, terça-feira, 9 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a publicação do Extrato de Rescisão do Contrato nº 094/2019,
publicado na Seção 3, Edição 28, pág. 47, de 10.02.2021, que trata da rescisão da
Professora Substituta Anadria Stephanie da Silva. Onde se lê: "DATA DA RESCI S ÃO :
24.01.2021", leia-se: "DATA DA RESCISÃO: 25.01.2021.".

CAMPUS CÁCERES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158334 - IFMT/CAMPUS CACERES

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23191.000310/2016-03.
Pregão. Nº 9/2015. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CACERES. Contratado:
00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência do
contrato por mais 12 meses, 25/01/2021 a 25/01/2022. Vigência: 25/01/2021 a
25/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 990.673,80. Data de Assinatura:
25/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2021).
CAMPUS SORRISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158950

Nº Processo: 23444000551202010. Objeto: Contratação de serviço com dedicação de mão
de obra exclusiva, sendo apoio administrativo - posto de Contínuo (CBO 4122-05) - 40
horas. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 09/03/2021 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às
17h30. Endereço: Av. Dos Universitários, N. 799, Bairro Santa Clara, Santa Clara -
Sorriso/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/158950-5-00001-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 09/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/03/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDIR VON DENTZ
Diretor Geral

(SIASGnet - 08/03/2021) 158950-26414-2020NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS JARDIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 155850 - CAMPUS JARDIM

Nº Processo: 23347.012741/2020-70.
Dispensa Nº 17/2020. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS JARDIM.
Contratado: 26.432.895/0001-27 - FRANCISCO SEBASTIÃO DA SILVA JÚNIOR. Objeto:
Elaboração de plano e manutenção, operação e controle e manutenção preventiva dos
aparelhos de ar condicionado do ifms campus jardim.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 01/01/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 13.500,00. Data de Assinatura: 31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 155850 - CAMPUS JARDIM

Nº Processo: 23347.012677/2020-27.
Dispensa Nº 12/2020. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS JARDIM.
Contratado: 19.613.171/0001-14 - SALAZAR CONSTRUTORA & COMERCIO LTDA. Objeto:
Construção do passeio para ligar os blocos do prédio principal as novas salas modulares do
ifms - campus jardim.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 31/12/2020 a
05/03/2021. Valor Total: R$ 14.854,83. Data de Assinatura: 31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 3 ao Contrato nº 003/2019, Processo SEI
23212.000998/2019-71, publicado no DOU nº 193 de 07/10/2020, página 55;

onde se lê: "CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
O objeto do presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato

nº 002/2019, firmado entre as partes a partir de 09 de novembro de 2020 a 09 de maio
de 2021, conforme documentos anexos".;

leia-se: "CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
O objeto do presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato

nº 002/2019, firmado entre as partes a partir de 09 de novembro de 2020 a 09 de maio
de 2021, conforme documentos anexos".

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2021 - UASG 158475 - IFMG/CAMP.OURO PRET

Nº Processo: 23213.000093/2021-13.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS OURO PRETO.
Contratado: 10.651.663/0001-20 - CONSTRUTORA AGD LTDA. Objeto: A contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção predial, preventiva e
corretiva e
de adequação de infra-estruturas, com o fornecimento de equipamentos, peças, materiais
e mão de obra na forma estabelecida em planilhas de serviços e
insumos diversos descritos no sistema nacional de pesquisa de custos e índices da
construção civil - sinapi, nas edificações do instituto federal
de educação ciência e tecnologia - campus i e ii, na cidade de ouro preto - mg..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/02/2021 a 17/02/2022. Valor
Total: R$ 2.411.785,88. Data de Assinatura: 11/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 01/2021. Processo SEI: 23213.003049/2020-76.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 15/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado: Frederico Divino Dias. CPF:
072.853.266-23. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2021 até 07 de junho de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 09/03/2021 a 07/06/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Reginato

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 01/2020. Processo SEI: 23213.001844/2020-20.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 03/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado: Alexandre Augusto Alvarenga. CPF:
752.537.636-00. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2020 até 08 de junho de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 09/03/2021 a 08/06/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Reginato
Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Alexandre Augusto Alvarenga -
Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 05/03/2021.

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 008/2019. Processo SEI: 23712.001095/2019-76.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 020/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado(a): Milene Cristina
Barbosa Silva. CPF: 062.241.676-64. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 008/2019 até 04
de agosto de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/03/2021 a
04/08/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante; Milene
Cristina Barbosa Silva - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
26/02/2021.

Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Frederico Divino Dias - Professor

Substituto - Contratado. Data da assinatura: 06/03/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2020 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Arinos; CONTRATADO: GREGORY WAGNER NUNES CARNEIRO DE
OLIVEIRA; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; /VIGÊNCIA: 04/09/2020 a
04/03/2021; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantêm-se em vigor as demais
Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 02/09/2020; Elias Rodrigues de
Oliveira Filho, pelo Contratante e Gregory Wagner Nunes Carneiro de Oliveira,
Contratado.

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Nº Processo: 23393.002422/2020-09.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 20.537.890/0001-82 - SUPERGASNORTE LTDA. Objeto: Aquisição de gás
liquefeito de petróle.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/03/2021 a 21/12/2021. Valor
Total: R$ 4.712,50. Data de Assinatura: 08/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2021).

CAMPUS SALINAS
EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de prestacao de servicos nº 10 / 2020 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADA: Geraldine Aparecida Neves Lima do
Nascimento; OBJETO : Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 09/03/2021 a
09/06/2021. Mantem-se em vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E
ASSINATURAS: 08/03/2021; GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO, pelo
Contratante e GERALDINE APARECIDA NEVES LIMA DO NASCIMENTO, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23396.003687/2018-71.
Pregão. Nº 48/2018. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 96.778.345/0001-40 - SILVIO RAMOS ARQUITETURA SOCIEDADE SIMP L ES .
Objeto: O presente termo adivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de execução e
vigência do contrato, conforme solicitação, pareceres e demais documentos juntados ao
processo.. Vigência: 17/01/2019 a 19/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
173.270,00. Data de Assinatura: 08/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 09/2020 - Lei nº 8.745,
de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Helder Santos Rocha; OBJETO:
Rescisão Contratual; VIGÊNCIA: 08/03/2021; DATA E ASSINATURAS: 08/03/2021; Guilherme
Mendes de Almeida Carvalho, pelo Contratante e Helder Santos Rocha, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158135

Nº Processo: 23051025693201961. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
para prestação de serviços de natureza continuada de apoio administrativo, para
atender todas unidades que compõe o Instituto Federal do Pará - IFPA.. Total de Itens
Licitados: 16. Edital: 09/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Joao Paulo Ii,514, Castanheira - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158135-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 09/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
19/03/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/03/2021) 158135-26416-2021NE000044


